資料に親しむ会 令和５年度第４回

「明治・大正期の京都府会会議録」

京都府立京都学・歴彩館職員が「明治・大正期の京都府会会議録」を、下記のとおり開

催しました。

記

■ 日  時  令和５年７月 1１日（火）午後２時３０分～３時３０分

■ 場  所  京都府立京都学・歴彩館１階 小ホール

■ 参加者数  43名

■ 内  容   議会図書館に協力いただき、明治・大正期の京都府会会議録の欠号部

分の複製を作成したことを機に、より多くの方々に会議録を利用しても
らえるよう、京都府会や京都市会等の資料をその前身となる組織のもの
も含め紹介した。

府会や市会の歴史的変遷についても説明することで、参加者の理解を
深められるようにした。

■ 参加いただいた方々のご意見 （参加者アンケートより）

・京都府会開設に始まった当時の変遷を丁重に解説していただいてありがとうございまし

た。

・京都府会や郡会の流れを知ることができました。

・新しく追加された会議録の紹介だけでなく、府会や京都府・市の歴史的変遷までご説明

いただきました。

・明治以降の地方政治の試行錯誤の流れがとても鮮やかにわかるような気がしました。

・当時の議員が公平に問題討議をしている様子を記録で知ることができて良かったです。

（講座の様子）